SUPERIOR PARA 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO),
SENDO, DO TOTAL, NO MÍNIMO, 35% (TRINTA E CINCO
POR CENTO) DOUTORES.

META 14 - ELEVAR GRADUALMENTE O NÚMERO DE
MATRÍCULAS NA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, DE
MODO A ATINGIR A TITULAÇÃO ANUAL DE 60.000
(SESSENTA MIL) MESTRES E 25.000 (VINTE E CINCO MIL)
DOUTORES.

META 15 - GARANTIR, EM REGIME DE COLABORAÇÃO
ENTRE A UNIÃO, O ESTADO, O DISTRITO FEDERAL E OS
MUNICÍPIOS, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) ANOS DE
VIGÊNCIA DESTE PME, POLÍTICA NACIONAL DE
FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE QUE
TRATAM OS INCISOS I, II E III DO CAPUT DO ART.